
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)

ПРИКАЗ

Воронеж № 0£РЗ

О планировании в области качества

В целях актуализации функционирования системы менеджмента качества ВГУ

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие:

- Политику в области качества Воронежского государственного университета

(Приложение 1);
- Карту процессов Воронежского государственного университета (Приложение

2):
- Пл ВГУ 1.0.11 - 2021 Цели и план мероприятий в области качества

Воронежского государственного университета на 2021/2022 учебный год

(Приложение 3);
- Пл ВГУ 1.7.02 - 2021 План корректирующих действий по результатам I

этапа сертификационного аудита системы менеджмента качества Воронежского

государственного университета по международному стандарту ISO 9001:2015
(Приложение 4);

- Пл ВГУ 1.6.07 - 2021 Программа проведения внутренних аудитов в

Воронежском государственном университете в сентябре-декабре 2021 года

(Приложение 5);
- Пл ВГУ 1.1.02 - 2021 План актуализации локальных актов по процессам

системы менеджмента качества Воронежского государственного университета в

2021 году (Приложение 6);
2. Отменить действие следующих планов:

- Пл ВГУ 1.0.10 - 2019 План мероприятий в области качества образования

Воронежскогогосударственногоуниверситетав 2019/2020 учебном году;

- Пл ВГУ 1.7.02 - 2018 План корректирующих мероприятий по результатам

ресертификационногоаудита в 2018 году;

- Пл ВГУ 1.6.07 - 2021 План-график проведения внутренних аудитов в

Воронежскомгосударственномуниверситетев 2021 году;

3. Руководителям процессов обеспечить выполнение мероприятий согласно

плану корректирующих действий (Приложение 4).
4. Начальнику отдела по регламентации образовательной деятельной

обеспечить организацию проведения внутренних аудитов в структурных

подразделениях университета (назначение аудиторов, согласование планов

внутренних аудитов со структурными подразделениями) согласно программе

(Приложение 5).
5. Руководителям административно-управленческих подразделений в срок до

05.10.2021 обеспечить разработку и актуализациюлокальных нормативных актов в

соответствиис новой процессной моделью (Приложение6).
6. Руководителям учебных подразделений в срок до 05.10.2021 года

осуществить актуализацию локальных актов согласно Пл ВГУ 1.1.01 - 2021 План-



графику актуализации локальных актов ВГУ в 2021 году (приказ ректора от

07.09.2021 №0639).

7. Начальнику отдела кадров О.И. Зверевой обеспечить контроль за

актуализацией положений о структурных подразделениях.

8. Ведущему специалисту ОпРОД А.В. Зенищевой разместить указанные в п.1.

документы на сайте ВГУ http//www.tqm.vsu.ru.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор

Исп.; Зенищева А. В.

Тел.; 228-11-60 доб. 1081

Д.А. Ендовицкий



leis

Приложение1
к приказу ректора от^.^.2021 № Об83

ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ КАЧЕСТВА

ВОРОНЕЖСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Воронежский государственный университет», в соответствии

с Миссией университета, призван вносить значимый вклад в развитие региона и

страны, опираясь на лучшие традиции отечественного образования, соединение

естественно-научных, гуманитарных и социальных знаний, передовые

фундаментальные и прикладные исследования, высокий инновационный потенциал

и интеграцию в международное научно-образовательное пространство. Университет

позиционирует себя как научно-технологический, образовательный, инновационный,

культурный центр, осуществляющий подготовку востребованных обществом

высококвалифицированных специалистов.

Политика Воронежского государственного университета в области качества

направлена на постоянное развитие и совершенствование деятельности

университета для повышения его конкурентоспособности на российском и

международном рынке образовательных и научно-исследовательских услуг

посредством решения следующих стратегических задач:

в осуществлении образовательной деятельности: подготовка

высококвалифицированных специалистов всех уровней, способных внести весомый

вклад в развитие образования, науки, культуры и экономики региона и страны;

диверсификация образовательной деятельности по направлениям, специальностям,

уровням образования; расширение традиционных и освоение новых сегментов

иностранных студентов;

в научно-исследовательской деятельности: динамичное развитие

фундаментальной и прикладной науки мирового уровня как основы подготовки

высококлассных специалистов и создания передовых уникальных технологий;

формирование центра продуцирования и внедрения технико-технологических

разработок и организационных инноваций; наращивание прикладных разработок и

процесса коммерциализации технологий и их превращение в значимый источник

доходов университета;

• во взаимодействии с сообществами: формирование долговременного

образовательного, научного и культурного сотрудничества со стратегическими

российскими и международными партнерами; воспитание социальной

ответственности и гражданственности, сохранение традиций классического

российского университетского образования и науки, стимулирование общественного

и культурного развития региона;

• в кадровом обеспечении: сохранение и развитие кадрового потенциала,

способности выполнять необходимый комплекс учебно-методической, научно-

исследовательской, воспитательной работы среди студентов; формирование и

развитие компетенций, обеспечивающих системное взаимодействие с

сообществами;

• в инфраструктурном обеспечении: модернизация и комплексное развитие

материальной базы, обеспечивающей современный уровень учебно-методической,

научно-исследовательской и социокультурной деятельности.



Для достижения поставленных задач в университете функционирует

эффективная система управления, основывающаяся на принципах менеджмента

качества, изложенных в международном стандарте ISO 9001:2015.
Политика в области качества включает в себя обязательство соответствовать

применимым требованиям и постоянно улучшать СМК. Руководство Университета

принимает на себя обязанности лидера в реализации Политики в области качества и

берет на себя ответственность за её осуществление, а также поддержание и

улучшение результативности действующей системы менеджмента качества в

соответствии с требованиями международного стандарта ISO 9001:2015.

Ректор / / yW/ Д-А- Ендовицкий

Принята решением Совета по качеству ВГУ 20.09.2021, протокол №1

Утверждена приказом ректора от ^.^.2021 № 06i9



П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

2
к
п
р
и
к
а
з
у
р
е
к
т
о
р
а
о
т
£
/
.
^
2
0
2
1

К
А
Р
Т
А
П
Р
О
Ц
Е
С
С
О
В

В
О
Р
О
Н
Е
Ж
С
К
О
Г
О
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
О
Г
О
У
Н
И
В
Е
Р
С
И
Т
Е
Т
А

О
с
н
о
в
н
ы
е

п
р
о
ц
е
с
с
ы

В
х
о
д

В
ы
х
о
д

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
е

К
р
и
т
е
р
и
и
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

1
С
т
р
а
т
е
г
и
ч
е
с
к
о
е

п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
и
е

1.
А
м
б
и
ц
и
и

и
ж
е
л
а
н
и
я

р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
а
н
а

о
с
н
о
в
е
а
н
а
л
и
з
а

с
т
р
а
т
е
г
и
ч
е
с
к
о
г
о

р
а
з
в
и
т
и
я
р
е
г
и
о
н
а

и

Р
Ф

2.
П
о
т
р
е
б
н
о
с
т
и

с
т
е
й
к
х
о
л
д
е
р
о
в

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я

С
т
р
а
т
е
г
и
я
р
а
з
в
и
т
и
я

В
Г
У

П
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о

к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

а
н
а
л
и
т
и
ч
е
с
к
о
й

и

а
д
м
и
н
и
с
т
р
а
т
и
в
н
о
й

р
а
б
о
т
е

Д
о
с
т
и
ж
е
н
и
е
п
л
а
н
и
р
у
е
м
ы
х
с
т
р
а
т
е
г
и
ч
е
с
к
и
х

п
о
к
а
з
а
т
е
л
е
й
н
е
м
е
н
е
е
ч
е
м
н
а

7
0

%
.

2
П
р
о
е
к
т
и
р
о
в
а
н
и

е
и
р
а
з
р
а
б
о
т
к
а

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н

о
г
о
п
р
о
ц
е
с
с
а

1.
С
т
р
а
т
е
г
и
я
р
а
з
в
и
т
и
я

В
Г
У

2.
Т
р
е
б
о
в
а
н
и
я

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й

и

д
р
у
г
и
х

з
а
и
н
т
е
р
е
с
о
в
а
н
н
ы
х

с
т
о
р
о
н

3
.
Ф
Г
О
С

П
л
а
н
и
р
у
е
м
ы
е
к

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
,

д
о
к
у
м
е
н
т
а
л
ь
н
о

о
ф
о
р
м
л
е
н
н
ы
е
и

о
б
е
с
п
е
ч
е
н
н
ы
е

р
е
с
у
р
с
а
м
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
е

п
р
о
г
р
а
м
м
ы

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о

у
ч
е
б
н
о
й
р
а
б
о
т
е

1
.
Л
и
ц
е
н
з
и
я
н
а
о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
е

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
;

2
.
Р
е
ш
е
н
и
е
у
ч
е
н
о
г
о
с
о
в
е
т
а
В
Г
У
о
б
о
т
к
р
ы
т
и
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й
п
р
о
г
р
а
м
м
ы
;

3
Р
а
б
о
т
а

с

а
б
и
т
у
р
и
е
н
т
а
м
и

П
о
т
е
н
ц
и
а
л
ь
н
ы
е

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
х

у
с
л
у
г

В
ы
п
у
с
к
н
и
к
и
ш
к
о
л
,

к
о
л
л
е
д
ж
е
й
,
р
о
д
и
т
е
л
и

К
о
н
т
и
н
г
е
н
т

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я

(
п
о
с
т
у
п
л
е
н
и
е
н
а

1
к
у
р
с
)

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о

у
ч
е
б
н
о
й
р
а
б
о
т
е

1.
В
ы
п
о
л
н
е
н
и
е
К
Ц
П

и
з
а
п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
н
ы
х
ц
и
ф
р

п
р
и
е
м
а
н
а
м
е
с
т
а
п
о
д
о
г
о
в
о
р
а
м
о
б
о
б
у
ч
е
н
и
и

2.
С
р
е
д
н
и
й
б
а
л
л
Е
Г
Э
п
о
с
т
у
п
и
в
ш
и
х
н
а
о
ч
н
у
ю

ф
о
р
м
у
о
б
у
ч
е
н
и
я
н
е
н
и
ж
е

70
;

3.
Д
о
л
я
о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
п
о
п
р
о
г
р
а
м
м
а
м

м
а
г
и
с
т
р
а
т
у
р
ы
,
о
р
д
и
н
а
т
у
р
ы

и
а
с
п
и
р
а
н
т
у
р
ы

в

п
р
и
в
е
д
е
н
н
о
м
к
о
н
т
и
н
г
е
н
т
е
н
е
н
и
ж
е

20
%

4.
Д
о
л
я
ц
е
л
е
в
о
г
о
п
р
и
е
м
а
с
т
у
д
е
н
т
о
в
н
е
н
и
ж
е

5
%

4
О
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н

ы
й
п
р
о
ц
е
с
с

(
С
П
С
,
В
О
,

Д
П
О
)

1.
П
л
а
н
и
р
у
е
м
ы
е

к

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
,

д
о
к
у
м
е
н
т
а
л
ь
н
о

о
ф
о
р
м
л
е
н
н
ы
е

и

о
б
е
с
п
е
ч
е
н
н
ы
е

р
е
с
у
р
с
а
м
и

К
о
м
п
е
т
е
н
т
н
ы
е

в
ы
п
у
с
к
н
и
к
и

/
о
б
у
ч
а
ю
щ
и
е
с
я
,

о
с
в
о
и
в
ш
и
е

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
у
ю

п
р
о
г
р
а
м
м
у

и

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о

у
ч
е
б
н
о
й
р
а
б
о
т
е

П
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о

в
о
с
п
и
т
а
т
е
л
ь
н
о
й

и

с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
й
р
а
б
о
т
е

1.
С
о
х
р
а
н
н
о
с
т
ь
к
о
н
т
и
н
г
е
н
т
а
н
е
н
и
ж
е

9
0

%
2.

У
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н
н
о
с
т
ь
п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й

к
а
ч
е
с
т
в
о
м
п
о
л
у
ч
е
н
н
ы
х
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
х

у
с
л
у
г
н
е
н
и
ж
е

9
5

%



Н
а
у
ч
н
о
-

и
с
с
л
е
д
о
в
а
т
е
л
ь

е
к
а
я
и

и
н
н
о
в
а
ц
и
о
н
н
а
я

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
ь

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е

п
е
р
с
о
н
а
л
о
м

В
н
у
т
р
е
н
н
и
й

а
у
д
и
т

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
е

п
р
о
г
р
а
м
м
ы
;

2
.
К
о
н
т
и
н
г
е
н
т

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я

3.
К
в
а
л
и
ф
и
ц
и
р
о
в
а
н
н
ы

е
р
а
б
о
т
н
и
к
и

1
.
О
с
н
о
в
н
ы
е

т
е
н
д
е
н
ц
и
и
р
а
з
в
и
т
и
я

м
и
р
о
в
о
й
н
а
у
к
и

2.
С
т
р
а
т
е
г
и
я
р
а
з
в
и
т
и
я

В
Г
У

3.
Т
р
е
б
о
в
а
н
и
я

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й

и

д
р
у
г
и
х

з
а
и
н
т
е
р
е
с
о
в
а
н
н
ы
х

с
т
о
р
о
н

П
о
т
е
н
ц
и
а
л
ь
н
ы
е

и

д
е
й
с
т
в
у
ю
щ
и
е

р
а
б
о
т
н
и
к
и

и
и
х

д
о
к
у
м
е
н
т
ы

1.
д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
я
С
М
К
;

2.
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

п
р
е
д
ы
д
у
щ
и
х

п
р
о
в
е
р
о
к
;

п
р
о
ш
е
д
ш
и
е
и
т
о
г
о
в
у
ю

(
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
у
ю

и
т
о
г
о
в
у
ю
)
а
т
т
е
с
т
а
ц
и
ю

Р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

и
н
т
е
л
л
е
к
т
у
а
л
ь
н
о
й

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

К
в
а
л
и
ф
и
ц
и
р
о
в
а
н
н
ы
е

р
а
б
о
т
н
и
к
и

и
д
о
к
у
м
е
н
т
ы
,

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
ю
щ
и
е
и
х

к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
ю

1.
Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
я
,

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
ю
щ
а
я

с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
е

П
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
н
а
у
к
е

и
и
н
н
о
в
а
ц
и
я
м

и

ц
и
ф
р
о
в
и
з
а
ц
и
и

П
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о

к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

а
н
а
л
и
т
и
ч
е
с
к
о
й

и

а
д
м
и
н
и
с
т
р
а
т
и
в
н
о
й

р
а
б
о
т
е

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о

у
ч
е
б
н
о
й
р
а
б
о
т
е

3.
С
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
е
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
о
в
о
с
в
о
е
н
и
я

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
х
п
р
о
г
р
а
м
м
т
р
е
б
о
в
а
н
и
я
м

Ф
Г
О
С

1.
Д
о
х
о
д
ы
о
т
Н
И
О
К
Р

-
н
е
м
е
н
е
е

8
0

%
о
т

с
т
р
а
т
е
г
и
ч
е
с
к
о
г
о
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
С
т
р
а
т
е
г
и
и

р
а
з
в
и
т
и
я
В
Г
У
о
т

8
0

%
д
о

10
0%

;
2.

Ч
и
с
л
о
п
у
б
л
и
к
а
ц
и
й
,
и
н
д
е
к
с
и
р
у
е
м
ы
х

в

и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о
-
а
н
а
л
и
т
и
ч
е
с
к
о
й
с
и
с
т
е
м
е

н
а
у
ч
н
о
г
о
ц
и
т
и
р
о
в
а
н
и
я

W
eb

of
S

ci
en

ce
-
н
е

м
е
н
е
е

21
н
а
у
ч
н
о
й
п
у
б
л
и
к
а
ц
и
и
н
а

10
0

р
а
б
о
т
н
и
к
о
в

3.
Ч
и
с
л
о
п
у
б
л
и
к
а
ц
и
й
,
и
н
д
е
к
с
и
р
у
е
м
ы
х

в

и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о
-
а
н
а
л
и
т
и
ч
е
с
к
о
й
с
и
с
т
е
м
е

н
а
у
ч
н
о
г
о
ц
и
т
и
р
о
в
а
н
и
я

S
co

p
u

s
-
н
е
м
е
н
е
е

29
н
а
у
ч
н
ы
х
п
у
б
л
и
к
а
ц
и
й
н
а

1
0

0
р
а
б
о
т
н
и
к
о
в

1.
Д
о
л
я
р
а
б
о
т
н
и
к
о
в
к
а
ф
е
д
р
ы
/
ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
а
,

и
м
е
ю
щ
и
х
у
ч
е
н
ы
е
с
т
е
п
е
н
и
к
а
н
д
и
д
а
т
а

и

д
о
к
т
о
р
а
н
а
у
к
н
е
н
и
ж
е

6
0

%
2

.
О
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е
с
о
о
т
н
о
ш
е
н
и
я

«
П
р
е
п
о
д
а
в
а
т
е
л
ь
/
с
т
у
д
е
н
т
»
,у
с
т
а
н
о
в
л
е
н
н
о
г
о

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
о
м
Р
Ф

-1
П
П
С

к
13

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
м
с
я

3.
В
ы
п
о
л
н
е
н
и
е
т
р
е
б
о
в
а
н
и
й
Ф
Г
О
С

и

з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
Р
Ф

к
к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и

р
а
б
о
т
н
и
к
о
в
(
п
о
в
ы
ш
е
н
и
е
к
в
а
л
и
ф
и
к
а
ц
и
и
)

4.
Н
а
л
и
ч
и
е
а
к
т
у
а
л
ь
н
о
г
о
у
т
в
е
р
ж
д
е
н
н
о
г
о
п
л
а
н
а

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
с
о
б
л
ю
д
е
н
и
я

а
н
т
и
к
о
р
р
у
п
ц
и
о
н
н
о
г
о
з
а
к
о
н
о
д
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

и

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
я
з
а
п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

в

п
о
л
н
о
м
о
б
ъ
е
м
е

В
ы
п
о
л
н
е
н
и
е
п
р
о
г
р
а
м
м
ы
п
р
о
в
е
д
е
н
и
я

в
н
у
т
р
е
н
н
и
х
а
у
д
и
т
о
в

в
о
б
ъ
е
м
е
н
е
м
е
н
е
е

80
%



3
.
в
ы
я
в
л
е
н
и
е
с
и
л
ь
н
ы
х

и
с
л
а
б
ы
х
с
т
о
р
о
н
в

р
а
б
о
ч
е
м
п
р
о
ц
е
с
с
е
;

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
п
р
о
ц
е
с
с
о
в

П
е
р
е
ч
е
н
ь
п
р
о
ц
е
с
с
о
в
,

т
р
е
б
у
ю
щ
и
х

у
л
у
ч
ш
е
н
и
я

С
М
К
т
р
е
б
о
в
а
н
и
я
м

М
е
ж
д
у
н
а
р
о
д
н
о
г
о

с
т
а
н
д
а
р
т
а
.

2.
Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
я

о
т
о
м
,
ч
т
о

С
М
К
в
н
е
д
р
е
н
а

и

п
о
д
д
е
р
ж
и
в
а
е
т
с
я

в

р
а
б
о
ч
е
м
с
о
с
т
о
я
н
и
и

(
о
т
ч
е
т
ы
в
н
у
т
р
е
н
н
и
х

а
у
д
и
т
о
в
,
с
п
и
с
к
и

в
ы
я
в
л
е
н
н
ы
х

н
е
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
й
)
.

О
т
ч
е
т
ы
о
п
р
о
в
е
д
е
н
и
и
.

П
р
и
н
я
т
а
р
е
ш
е
н
и
е
м
С
о
в
е
т
а
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у
В
Г
У

20
.0

9.
20

21
,
п
р
о
т
о
к
о
л
№
1

У
т
в
е
р
ж
д
е
н
а
п
р
и
к
а
з
о
м
р
е
к
т
о
р
а
о
т

^^
20

21
г
о
д
а
№

О
б
^
9



w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

8
П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

3
к
п
р
и
к
а
з
у
р
е
к
т
о
р
а
о
т

31
.0

92
^2

^
П
л
В
Г
У

1
.0

.1
1

-2
0

2
1

М
И
Н
О
Б
Р
Н
А
У
К
И
Р
О
С
С
И
И

Ф
Е
Д
Е
Р
А
Л
Ь
Н
О
Е
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
О
Е
Б
Ю
Д
Ж
Е
Т
Н
О
Е
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Т
Е
Л
Ь
Н
О
Е
У
Ч
Р
Е
Ж
Д
Е
Н
И
Е

В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я

«
В
О
Р
О
Н
Е
Ж
С
К
И
Й
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
Ы
Й
У
Н
И
В
Е
Р
С
И
Т
Е
Т
»

(
Ф
Г
Б
О
У
В
О
«
В
Г
У
»
)

Ц
Е
Л
И
И
П
Л
А
Н
М
Е
Р
О
П
Р
И
Я
Т
И
Й
В
О
Б
Л
А
С
Т
И
К
А
Ч
Е
С
Т
В
А

В
о
р
о
н
е
ж
с
к
о
г
о
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
г
о
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а

№
Ц
е
л
ь

К
р
и
т
е
р
и
и

П
р
о
ц
е
с
с

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
е

С
р
о
к

О
т
в
е
т
с
т
в
е

Р
е
с
у
р
с
ы

Р
е
з
у
л
ь
т
а
т

О
т
м
е
т

п
/

о
ц
е
н
к
и

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я

и
н
ы
е

к
а
о

п
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и

я

в
ы
п
о
л

н
е
н
и
и

1
П
р
о
в
е
с
т
и

У
ч
а
с
т
и
е
н
е

О
б
р
а
з
о
в
а
т

П
л
а
н
и
р
о
в
а
н
и
е

и
Д
е
к
а
б
р
ь

П
е
р
в
ы
й

Ч
е
л
о
в
е
ч
е
с
к
и

Д
о
к
у
м
е
н
т
ы
,

в
н
е
ш
н
ю
ю

м
е
н
е
е
,
ч
е
м

в
е
л
ь
н
ы
й

у
ч
а
с
т
и
е

в
п
р
о
ц
е
д
у
р
е

п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
е

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
ю
щ
и

н
е
з
а
в
и
с
и
м
у
ю

2
п
р
о
ц
е
с
с

П
О
Д

п
р
о
р
е
к
т
о
р

И
н
ф
о
р
м
а
ц
и

е
п
р
о
х
о
ж
д
е
н
и
е

о
ц
е
н
к
у

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
х

С
т
р
а
т
е
г
и
ч
е

Ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
е
з
а
я
в
о
к

С
е
н
т
я
б
р
ь
-

п
о
у
ч
е
б
н
о
й

о
н
н
ы
е

Н
О
К
О

к
а
ч
е
с
т
в
а

п
о

с
к
о
е

н
а
у
ч
а
с
т
и
е

в
и
ю
н
ь
(
П
о

р
а
б
о
т
е

(
д
о
к
у
м
е
н
т
ы
)

(
с
в
и
д
е
т
е
л
ь
с
т
в
а
.

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я

н
е
з
а
в
и
с
и
м
о
й

п
л
а
н
и
р
о
в
а

к
о
н
к
у
р
с
а
х
в
о
б
л
а
с
т
и

д
а
т
е

У
п
р
а
в
л
е
н
и

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
е

с
е
р
т
и
ф
и
к
а
т
ы
.

в
В
Г
У

о
ц
е
н
к
е

к
а
ч
е
с
т
в
а

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я

н
и
е

к
а
ч
е
с
т
в
а

Ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
е
з
а
я
в
к
и

и
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
у
ч
а
с
т
и
я

в
Н
О
К
О

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и

я)

е о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

л
ь
н
о
й

п
о
л
и
т
и
к
и

Д
е
к
а
н
ы

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
е

в

В
р
е
м
е
н
н
ы
е

д
и
п
л
о
м
ы
)

2
О
б
е
с
п
е
ч
и
т
ь

В
ы
п
о
л
н
е
н
и
е

О
б
р
а
з
о
в
а
т

1
.
Р
а
з
р
а
б
о
т
к
а
п
л
а
н
а

Н
о
я
б
р
ь

П
е
р
в
ы
й

Ч
е
л
о
в
е
ч
е
с
к
и

В
ы
п
о
л
н
е
н
и
е

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
ю

п
л
а
н
а

е
л
ь
н
ы
й

п
о
д
г
о
т
о
в
к
и

к
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
е

п
л
а
н
а

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

п
о
д
г
о
т
о
в
к
и

к
п
р
о
ц
е
с
с

к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

п
р
о
р
е
к
т
о
р

И
н
ф
о
р
м
а
ц
и

п
о
д
г
о
т
о
в
к
и

к

п
о
п
о
д
г
о
т
о
в
к
е

к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

С
т
р
а
т
е
г
и
ч
е

н
а
д
з
о
р
н
ы
м

п
о
у
ч
е
б
н
о
й

о
н
н
ы
е

к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

к
к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

н
а
д
з
о
р
н
ы
м

с
к
о
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
м
:

р
а
б
о
т
е

(
д
о
к
у
м
е
н
т
ы
)

н
а
д
з
о
р
н
ы
м

н
а
д
з
о
р
н
ы
м

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
м
.



w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

м О
б
е
с
п
е
ч
и
т
ь

ф
у
н
к
ц
и
о
н
и
р
о

в
а
н
и
е

в
н
у
т
р
е
н
н
е
й

с
и
с
т
е
м
ы

н
е
з
а
в
и
с
и
м
о
й

о
ц
е
н
к
и

к
а
ч
е
с
т
в
а

А
к
т
у
а
л
и
з
а
ц
и
я

ф
у
н
к
ц
и
о
н
и
р
о

в
а
н
и
я

с
и
с
т
е
м
ы

м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а

м
н
е
м
е
н
е
е
,

ч
е
м
н
а

8
0

%

О
х
в
а
т

1
0

0
%

у
к
р
у
п
н
е
н
н
ы
х

г
р
у
п
п

с
п
е
ц
и
а
л
ь
н
о
с
т

е
й

и

н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
й

п
о
д
г
о
т
о
в
к
и

Н
а
л
и
ч
и
е

с
е
р
т
и
ф
и
к
а
ц
и
и

с
и
с
т
е
м
ы

м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а

к
а
ч
е
с
т
в
а
п
о

п
л
а
н
и
р
о
в
а

н
и
е

О
б
р
а
з
о
в
а
т

е
л
ь
н
ы
й

п
р
о
ц
е
с
с

С
т
р
а
т
е
г
и
ч
е

с
к
о
е

п
л
а
н
и
р
о
в
а

н
и
е

В
с
е

п
р
о
ц
е
с
с
ы

2
.
Ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
е

с
и
с
т
е
м
д
л
я

п
о
д
г
о
т
о
в
к
и
к
о
м
п
л
е
к
т
а

д
о
к
у
м
е
н
т
о
в

1
.
Ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
е
и

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
я

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
п
л
а
н
а

в
н
у
т
р
е
н
н
е
й
Н
О
К
О
н
а

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
а
х
;

2.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е

а
н
к
е
т
и
р
о
в
а
н
и
я
н
а

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
а
х
п
о

а
н
к
е
т
е
«
О
ц
е
н
к
а

к
а
ч
е
с
т
в
а

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

в
ч
а
с
т
и

у
с
л
о
в
и
й
,
с
о
д
е
р
ж
а
н
и
я
,

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и

и

к
а
ч
е
с
т
в
а

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
г
о

п
р
о
ц
е
с
с
а
п
о

д
и
с
ц
и
п
л
и
н
е
/
м
о
д
у
л
ю
/
п

р
а
к
т
и
к
е
»
;

3
.
П
о
д
г
о
т
о
в
к
а
о
т
ч
е
т
о
в

о
п
р
о
в
е
д
е
н
и
и

в
н
у
т
р
е
н
н
е
й
о
ц
е
н
к
и

к
а
ч
е
с
т
в
а
н
а

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
а
х

и
в

у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
е
,

р
а
з
м
е
щ
е
н
и
е
н
а
с
а
й
т
е
.

1
.
Р
а
з
р
а
б
о
т
к
а

и

и
з
д
а
н
и
е
п
р
и
к
а
з
а

р
е
к
т
о
р
а
о

п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
и
и

в

о
б
л
а
с
т
и
к
а
ч
е
с
т
в
а

С
е
н
т
я
б
р
ь
-

м
а
й

А
п
р
е
л
ь
-

и
ю
н
ь

С
е
н
т
я
б
р
ь

У
п
р
а
в
л
е
н
и

е о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

л
ь
н
о
й

п
о
л
и
т
и
к
и
,

Д
е
к
а
н
ы

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
е

П
е
р
в
ы
й

п
р
о
р
е
к
т
о
р

-

п
р
о
р
е
к
т
о
р

п
о
у
ч
е
б
н
о
й

р
а
б
о
т
е

У
п
р
а
в
л
е
н
и

е о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

л
ь
н
о
й

п
о
л
и
т
и
к
и

Д
е
к
а
н
ы

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
е

П
е
р
в
ы
й

п
р
о
р
е
к
т
о
р

-

п
р
о
р
е
к
т
о
р

п
о
у
ч
е
б
н
о
й

р
а
б
о
т
е

П
л
В
Г
У

1
.0

.1
1

-2
0

2
1

В
р
е
м
е
н
н
ы
е

Ч
е
л
о
в
е
ч
е
с
к
и

е И
н
ф
о
р
м
а
ц
и

о
н
н
ы
е

(
д
о
к
у
м
е
н
т
ы
)

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
е

В
р
е
м
е
н
н
ы
е

В
р
е
м
е
н
н
ы
е

Ч
е
л
о
в
е
ч
е
с
к
и

е

П
л
а
н

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

в
н
у
т
р
е
н
н
е
й

Н
О
К
О
н
а

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
а
х

О
т
ч
е
т
о

п
р
о
в
е
д
е
н
и
и

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

в
н
у
т
р
е
н
н
е
й

о
ц
е
н
к
и
к
а
ч
е
с
т
в
а

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
н
а

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
а
х

А
н
а
л
и
т
и
ч
е
с
к
а
я

с
п
р
а
в
к
а
и

п
е
р
е
ч
е
н
ь

к
о
р
р
е
к
т
и
р
у
ю
щ
и
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

П
р
и
к
а
з
р
е
к
т
о
р
а

о
п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
и
и

в
о
б
л
а
с
т
и

к
а
ч
е
с
т
в
а



1
0

w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

П
л
В
Г
У

1
.0

.1
1

-2
0

2
1

к
а
ч
е
с
т
в
а

М
О

IS
O

2
.
П
о
с
т
а
н
о
в
к
а
ц
е
л
е
й
в

С
е
н
т
я
б
р
ь

У
п
р
а
в
л
е
н
и

И
н
ф
о
р
м
а
ц
и

У
т
в
е
р
ж
д
е
н
н
ы
й

у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а

9
0

0
1

:2
0

1
5

о
б
л
а
с
т
и
к
а
ч
е
с
т
в
а
и

е
о
н
н
ы
е

п
л
а
н
п
о
д
г
о
т
о
в
к
и

в
п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
и
е
р
а
б
о
т
ы

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

(
д
о
к
у
м
е
н
т
ы
)

к
в
н
е
ш
н
е
м
у

с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и

н
а
т
е
к
у
щ
и
й
г
о
д
;

л
ь
н
о
й

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
е

с
е
р
т
и
ф
и
к
а
ц
и
о
н
н

с
н
о
в
о
й

3.
П
е
р
е
с
м
о
т
р

С
е
н
т
я
б
р
ь

п
о
л
и
т
и
к
и

о
м
у
а
у
д
и
т
у

п
р
о
ц
е
с
с
н
о
й

п
р
о
ц
е
с
с
н
о
й
м
о
д
е
л
и

Д
е
к
а
н
ы

К
а
р
т
а
п
р
о
ц
е
с
с
о
в

м
о
д
е
л
ь
ю
.

С
М
К
В
Г
У

и
ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
е

А
к
т
у
а
л
и
з
и
р
о
в
а
н

О
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е

а
к
т
у
а
л
и
з
а
ц
и
я

в
н
е
е
Р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
о

п
о
д
г
о
т
о
в
к
и

и
о
с
н
о
в
н
ы
х
л
о
к
а
л
ь
н
ы
х

Р
у
к
о
в
о
д
и
т
е

п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я

а
к
т
о
в
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а
;

л
и

А
к
т
у
а
л
ь
н
ы
е

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я

4
.
С
о
с
т
а
в
л
е
н
и
е

Д
е
к
а
б
р
ь

-
с
т
р
у
к
т
у
р
н
ы

л
о
к
а
л
ь
н
ы
е
а
к
т
ы

с
е
р
т
и
ф
и
к
а
ц
и
и

п
р
о
г
р
а
м
м
ы

и
и
ю
н
ь

X
П
р
о
г
р
а
м
м
а

С
М
К
В
Г
У

н
а

п
р
о
в
е
д
е
н
и
е

п
о
д
р
а
з
д
е
л

в
н
у
т
р
е
н
н
и
х

с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
е

в
н
у
т
р
е
н
н
и
х
а
у
д
и
т
о
в

С
е
н
т
я
б
р
ь
-

е
н
и
й

а
у
д
и
т
о
в

с
т
а
н
д
а
р
т
а

с
т
р
у
к
т
у
р
н
ы
х

д
е
к
а
б
р
ь

П
л
а
н

IS
O

п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
й
В
Г
У
и

к
о
р
р
е
к
т
и
р
у
ю
щ
и
х

9
0
0
1
:
2
0
1
5
.
т
р
е

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
о
в
;

д
е
й
с
т
в
и
й
(
н
а

б
о
в
а
н
и
я
м

5
.
П
о
д
в
е
д
е
н
и
е
и
т
о
г
о
в

Я
н
в
а
р
ь

о
с
н
о
в
а
н
и
и

м
е
ж
д
у
н
а
р
о
д
н

в
н
у
т
р
е
н
н
и
х
а
у
д
и
т
о
в
.

И
ю
н
ь

р
е
з
у
л
ь
т
а
т
о
в

о
г
о

В
ы
я
в
л
е
н
и
е

с
е
р
т
и
ф
и
к
а
ц
и
о
н
н

о
т
к
л
о
н
е
н
и
й
,

о
г
о
а
у
д
и
т
а
)

н
е
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
й
и

П
л
а
н
-
г
р
а
ф
и
к

п
р
о
б
л
е
м
н
ы
х
в
о
п
р
о
с
о
в

а
к
т
у
а
л
и
з
а
ц
и
и

в
с
и
с
т
е
м
н
ы
х

л
о
к
а
л
ь
н
ы
х
а
к
т
о
в

п
р
о
ц
е
с
с
а
х
;

С
е
р
т
и
ф
и
к
а
т

6
.
С
о
с
т
а
в
л
е
н
и
е

Д
е
к
а
б
р
ь
-

С
М
К

п
л
а
н
а
-
г
р
а
ф
и
к
а

я
н
в
а
р
ь

а
к
т
у
а
л
и
з
а
ц
и
и

л
о
к
а
л
ь
н
ы
х
а
к
т
о
в
В
Г
У
;

7.
С
е
р
т
и
ф
и
к
а
ц
и
о
н
н
ы
й

О
к
т
я
б
р
ь

а
у
д
и
т

5
В
ы
я
в
и
т
ь

У
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н

С
т
р
а
т
е
г
и
ч
е

1.
Р
а
з
р
а
б
о
т
к
а
а
н
к
е
т
ы

О
к
т
я
б
р
ь
-

У
п
р
а
в
л
е
н
и

Ч
е
л
о
в
е
ч
е
с
к
и

Р
а
з
р
а
б
о
т
а
н
н
ы
е

у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н

н
о
с
т
ь

с
к
о
е

д
л
я
о
ц
е
н
к
и
о
б
щ
е
й

н
о
я
б
р
ь

е
е
р
е
с
у
р
с
ы

а
н
к
е
т
ы
д
л
я

н
о
с
т
ь

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й

п
л
а
н
и
р
о
в
а

у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н
н
о
с
т
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

И
н
ф
о
р
м
а
ц
и

о
ц
е
н
к
и

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й

п
о
л
у
ч
е
н
н
ы
м
и

н
и
е

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й
р
а
б
о
т
о
й

л
ь
н
о
й

о
н
н
ы
е

у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н
н
о

и
у
с
л
у
г
а
м
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й

п
о
л
и
т
и
к
и

(
д
о
к
у
м
е
н
т
ы
)

с
т
и
;

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
е
й

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
;

В
р
е
м
е
н
н
ы
е



w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

к
а
ч
е
с
т
в
о
м

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь

н
е
г
о
п
р
о
ц
е
с
с
а

с
о
с
т
а
в
л
я
е
т
н
е

м
е
н
е
е

9
5

%

1
1

П
л
В
Г
У

1
.0

.1
1

-2
0

2
1

О
б
р
а
з
о
в
а
т

Л
а
б
о
р
а
т
о
р

В
ы
я
в
л
е
н
н
ы
е

е
л
ь
н
ы
й

и
я

с
л
а
б
ы
е
с
т
о
р
о
н
ы

п
р
о
ц
е
с
с

с
о
ц
и
о
л
о
г
и
ч

п
р
и
р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и

е
с
к
и
х

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
г

Н
а
у
ч
н
о
-

и
с
с
л
е
д
о
в
а

0
п
р
о
ц
е
с
с
а
;

и
с
с
л
е
д
о
в
а
т

н
и
й
В
Г
У

Р
а
з
р
а
б
о
т
к
а

е
л
ь
с
к
а
я

и
2.

Р
а
з
р
а
б
о
т
к
а
а
н
к
е
т
ы

О
к
т
я
б
р
ь
-

У
п
р
а
в
л
е
н
и

к
о
р
р
е
к
т
и
р
у
ю
щ
и
х

и
н
н
о
в
а
ц
и
о

д
л
я
и
з
у
ч
е
н
и
я

н
о
я
б
р
ь

е
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
;

и
н
а
я

у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н
н
о
с
т
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

В
к
л
ю
ч
е
н
и
е

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
е

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
п
о

л
ь
н
о
й

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
п
о

т
ь

п
р
о
г
р
а
м
м
а
м
С
П
О
;

п
о
л
и
т
и
к
и

у
с
т
р
а
н
е
н
и
ю

Л
а
б
о
р
а
т
о
р

н
е
у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н

и
я

н
е
с
т
и

с
о
ц
и
о
л
о
г
и
ч

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й

в

е
с
к
и
х

ц
е
л
и

в
о
б
л
а
с
т
и

и
с
с
л
е
д
о
в
а

к
а
ч
е
с
т
в
а
н
а

2
0

2
2

н
и
й
В
Г
У
,

г
о
д

Ц
е
н
т
р
С
П
О

З
.
А
к
т
у
а
л
и
з
а
ц
и
я

О
к
т
я
б
р
ь
-

У
п
р
а
в
л
е
н
и

с
о
д
е
р
ж
а
н
и
я
а
н
к
е
т
д
л
я

н
о
я
б
р
ь

е

и
з
у
ч
е
н
и
я

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н
н
о
с
т
и

л
ь
н
о
й

а
с
п
и
р
а
н
т
о
в
и

п
о
л
и
т
и
к
и

п
р
е
п
о
д
а
в
а
т
е
л
е
й
В
Г
У

Л
а
б
о
р
а
т
о
р

к
а
ч
е
с
т
в
о
м

и
я

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
г
о

с
о
ц
и
о
л
о
г
и
ч

п
р
о
ц
е
с
с
а

е
с
к
и
х

и
с
с
л
е
д
о
в
а

н
и
й
В
Г
У

4
.
А
н
к
е
т
и
р
о
в
а
н
и
е

У
п
р
а
в
л
е
н
и

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
и

е

п
р
е
п
о
д
а
в
а
т
е
л
е
й
п
о

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е

с
л
е
д
у
ю
щ
и
м
а
н
к
е
т
а
м
:

л
ь
н
о
й

«
О
ц
е
н
к
а
к
а
ч
е
с
т
в
а

О
к
т
я
б
р
ь
-

п
о
л
и
т
и
к
и

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
»
,

д
е
к
а
б
р
ь
;

Д
е
к
а
н
ы

«
А
н
к
е
т
а

ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
е

п
е
р
в
о
к
у
р
с
н
и
к
а
»
,

А
п
р
е
л
ь
;

в

«
Д
и
с
т
а
н
ц
и
о
н
н
о
е

Ф
е
в
р
а
л
ь
-

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
е
»
.

м
а
р
т
;



w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

1
2

«
О
ц
е
н
к
а
К
а
ч
е
с
т
в
а

п
и
т
а
н
и
я
»

б
.
А
н
а
л
и
з
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
о
в

а
н
к
е
т
и
р
о
в
а
н
и
я
п
о

с
л
е
д
у
ю
щ
и
м
а
н
к
е
т
а
м
:

«
О
ц
е
н
к
а
к
а
ч
е
с
т
в
а

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
»
,

«
А
н
к
е
т
а

п
е
р
в
о
к
у
р
с
н
и
к
а
»
.

Д
и
с
т
а
н
ц
и
о
н
н
о
е

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
е
»
,

«
О
ц
е
н
к
а
К
а
ч
е
с
т
в
а

п
и
т
а
н
и
я
»

М
а
й
-
и
ю
н
ь

Л
а
б
о
р
а
т
о
р

и
я

с
о
ц
и
о
л
о
г
и
ч

е
с
к
и
х

и
с
с
л
е
д
о
в
а

н
и
й
В
Г
У

О
п
Р
О
Д

П
р
и
н
я
т
ы
р
е
ш
е
н
и
е
м
С
о
в
е
т
а
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у

20
.0

9.
20

21
г
о
д
а
,
п
р
о
т
о
к
о
л
№

1

У
т
в
е
р
ж
д
е
н
ы
п
р
и
к
а
з
о
м
р
е
к
т
о
р
а
о
т
И
.
0
9
.
г
о
д
а

N
°0

6
^

9

П
л
В
Г
У

1
.0

.1
1

-2
0

2
1



1
3

w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

4
к
п
р
и
к
а
з
у
р
е
к
т
о
р
а
о
т

i1
_

.0
9

2
^\
№

0
6

S
9

П
В
Г
У

1
.7

.0
2

-2
0

2
1

М
И
Н
О
Б
Р
Н
А
У
К
И
Р
О
С
С
И
И

Ф
Е
Д
Е
Р
А
Л
Ь
Н
О
Е
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
О
Е
Б
Ю
Д
Ж
Е
Т
Н
О
Е
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Т
Е
Л
Ь
Н
О
Е
У
Ч
Р
Е
Ж
Д
Е
Н
И
Е

В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я

«
В
О
Р
О
Н
Е
Ж
С
К
И
Й
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
Ы
Й
У
Н
И
В
Е
Р
С
И
Т
Е
Т
»

(
Ф
Г
Б
О
У
В
О
«
В
Г
У
»
)

П
Л
А
Н
К
О
Р
Р
Е
К
Т
И
Р
У
Ю
Щ
И
Х
Д
Е
Й
С
Т
В
И
Й
П
О
Р
Е
З
У
Л
Ь
Т
А
Т
А
М

IЭ
Т
А
П
А
С
Е
Р
Т
И
Ф
И
К
А
Ц
И
О
Н
Н
О
Г
О
А
У
Д
И
Т
А

С
И
С
Т
Е
М
Ы
М
Е
Н
Е
Д
Ж
М
Е
Н
Т
А
К
А
Ч
Е
С
Т
В
А
В
О
Р
О
Н
Е
Ж
С
К
О
Г
О
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
О
Г
О
У
Н
И
В
Е
Р
С
И
Т
Е
Т
А

№ п
/
п

Н
е
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
я
и
з
а
м
е
ч
а
н
и
я

Д
е
й
с
т
в
и
е
/
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
е
п
о
у
с
т
р
а
н
е
н
и
ю

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

1
П
р
о
ц
е
с
с
н
а
я
м
о
д
е
л
ь
О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
н
а
х
о
д
и
т
с
я

в
с
т
а
д
и
и
п
е
р
е
с
м
о
т
р
а
.

Н
е
п
о
в
с
е
м
п
р
о
ц
е
с
с
а
м
о
п
р
е
д
е
л
е
н
ы
о
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
е

и
к
р
и
т
е
р
и
и
и
з
м
е

р
е
н
и
я

(
с
м
.

п.
4.

4.
1

IS
O

9
0

0
1

:2
0

1
5

).

П
е
р
е
с
м
о
т
р
е
т
ь
к
а
р
т
у
п
р
о
ц
е
с
с
о
в
,
н
а
з
н
а
ч
и
т
ь

о
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
х
з
а
п
р
о
ц
е
с
с
.

Р
а
з
р
а
б
о
т
а
т
ь
д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
ы
е
п
р
о
ц
е

д
у
р
ы
п
о
о
с
н
о
в
н
ы
м
п
р
о
ц
е
с
с
а
м

У
О
П
,
Р
у
к
о
в
о
д
и

т
е
л
и
п
р
о
ц
е
с
с
о
в

2
С
в
и
д
е
т
е
л
ь
с
т
в
а
п
р
о
в
е
д
е
н
и
я
о
ц
е
н
к
и
р
и
с
к
о
в

в
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и
с
д
о
к
у

м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
о
й
п
р
о
ц
е
д
у
р
о
й
Д
П
В
Г
У

1
.0

.0
1

.6
1

1
-2

0
1

7
н
е
п
р
е
д
с
т
а
в

л
е
н
ы
.
У
к
а
з
а
н
н
ы
й
д
о
к
у
м
е
н
т
р
е
г
л
а
м
е
н
т
и
р
у
е
т
т
о
л
ь
к
о
р
а
б
о
т
у
в
ч
а
с
т
и

р
и
с
к
о
в
,
п
о
д
х
о
д
О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
к
о
ц
е
н
к
е
в
о
з
м
о
ж
н
о
с
т
е
й
н
е
о
п
р
е
д
е
л
е
н

(
с
м
.

п.
6.

1
1

8
0

9
0

0
1

:2
0

1
5

).

П
р
о
п
и
с
а
т
ь
о
ц
е
н
к
у
р
и
с
к
о
в
в
д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о

в
а
н
н
о
й
п
р
о
ц
е
д
у
р
е
п
о
к
а
ж
д
о
м
у
п
р
о
ц
е
с
с
у
.

Р
а
з
р
а
б
о
т
а
т
ь
и
н
с
т
р
у
к
ц
и
ю
п
о
р
а
б
о
т
е
с
р
и
с

к
а
м
и
и
в
о
з
м
о
ж
н
о
с
т
я
м
и

Р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
и

п
р
о
ц
е
с
с
о
в
,

О
п
Р
О
Д

3
О
б
ъ
е
к
т
и
в
н
ы
е
с
в
и
д
е
т
е
л
ь
с
т
в
а
п
р
о
в
е
д
е
н
и
я
в
н
у
т
р
е
н
н
е
г
о
а
у
д
и
т
а

в
20

21
г
о
д
у
н
е
п
р
е
д
с
т
а
в
л
е
н
ы
(
с
м
.

п.
9

.2
IS

O
9

0
0

1
:2

0
1

5
).

Р
а
з
р
а
б
о
т
а
т
ь
п
р
о
г
р
а
м
м
у
и
о
б
е
с
п
е
ч
и
т
ь
п
р
о

в
е
д
е
н
и
е
в
н
у
т
р
е
н
н
и
х
а
у
д
и
т
о
в

О
п
Р
О
Д

4
В
к
а
ч
е
с
т
в
е
д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
ы
й
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и
,
п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
ю
щ
е
й
п
р
о

в
е
д
е
н
и
е
а
н
а
л
и
з
а
С
М
К

с
о
с
т
о
р
о
н
ы
р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
а
п
р
е
д
с
т
а
в
л
е
н
«
Г
о
д
о

в
о
й
о
т
ч
е
т
Ф
Г
Б
О
У
В
О
«
В
Г
У
»

з
а

2
0

2
0

г.
,
к
о
т
о
р
ы
й
н
е
с
о
д
е
р
ж
и
т
ч
а
с
т
ь

в
х
о
д
н
ы
х
д
а
н
н
ы
х
,
а
и
м
е
н
н
о
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и

о:

-
с
т
а
т
у
с
е
д
е
й
с
т
в
и
й
п
о
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
а
м
п
р
е
д
ы
д
у
щ
и
х
а
н
а
л
и
з
о
в
с
о
с
т
о

р
о
н
ы
р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
а
;

-
с
т
е
п
е
н
и
д
о
с
т
и
ж
е
н
и
я
ц
е
л
е
й

в
о
б
л
а
с
т
и
к
а
ч
е
с
т
в
а
;

-
ф
у
н
к
ц
и
о
н
и
р
о
в
а
н
и
ю
п
р
о
ц
е
с
с
о
в
;

-
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
а
м
а
у
д
и
т
о
в
(
в
н
у
т
р
е
н
н
и
х
)
;

-
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и
д
е
й
с
т
в
и
й
,
п
р
е
д
п
р
и
н
я
т
ы
х

в
о
т
н
о
ш
е
н
и
и
р
и
с
к
о
в

и

в
о
з
м
о
ж
н
о
с
т
е
й

(
с
м
.

п.
9

.3
.2

IS
O

9
0

0
1

:2
0

1
5

).

П
р
о
в
е
с
т
и
а
н
а
л
и
з
ф
у
н
к
ц
и
о
н
и
р
о
в
а
н
и
я
С
М
К

Р
е
к
т
о
р
а
т



1
4

w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

П
В
Г
У

1
.7

.0
2

-2
0

2
1

5
И
м
е
ю
т
с
я
р
а
с
х
о
ж
д
е
н
и
я

в
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
и
п
о
д
ч
и
н
ё
н
н
о
с
т
и
р
я
д
а
с
т
р
у
к

т
у
р
н
ы
х
п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
й
м
е
ж
д
у
с
т
р
у
к
т
у
р
о
й
В
У
З
а

и
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
е
й

в

П
о
л
о
ж
е
н
и
я
х
о
п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
я
х
,

(
с
м
.

п.
5

.3
IS

O
9

0
0

1
:2

0
1

5
).

О
б
е
с
п
е
ч
и
т
ь
а
к
т
у
а
л
и
з
а
ц
и
ю
п
о
л
о
ж
е
н
и
й
о

с
т
р
у
к
т
у
р
н
ы
х
п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
я
х
п
р
и
в
н
е
с
е
н
и
и

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
о
н
н
ы
х
и
з
м
е
н
е
н
и
й
п
о
п
р
и
к
а
з
а
м

р
е
к
т
о
р
а

О
т
д
е
л
к
а
д
р
о
в

6
П
р
е
д
с
т
а
в
л
е
н
н
о
е
«
Р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
о
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у
»
н
а
м
о
м
е
н
т
п
р
о
в
е
д
е
н
и
я

1
э
т
а
п
а
н
е
у
т
в
е
р
ж
д
е
н
о

(
с
м
.

п.
7

.5
IS

O
90

01
:2

01
5)

.
Р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
о
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у
р
а
с
с
м
о
т
р
е
т
ь
н
а

з
а
с
е
д
а
н
и
и
С
о
в
е
т
а
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у
и
у
т
в
е
р
д
и
т
ь

п
р
и
к
а
з
о
м
р
е
к
т
о
р
а

У
О
П

7
О
б
л
а
с
т
ь
п
р
и
м
е
н
е
н
и
я
С
М
К
,
у
к
а
з
а
н
н
а
я

в
Р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
е
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у
н
е

з
н
а
ч
и
т
е
л
ь
н
о
о
т
л
и
ч
а
е
т
с
я
о
т
с
о
г
л
а
с
о
в
а
н
н
о
й
п
о
и
т
о
г
а
м
п
е
р
в
о
г
о
э
т
а
п
а

а
у
д
и
т
а

В
н
е
с
т
и
и
з
м
е
н
е
н
и
я

в
Р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
о
п
о
к
а
ч
е

с
т
в
у

О
п
Р
О
Д

8
Н
е
п
р
е
д
с
т
а
в
л
е
н
о
о
б
о
с
н
о
в
а
н
и
е
н
е
п
р
и
м
е
н
е
н
и
я

в
С
М
К
В
У
З
а
т
р
е
б
о
в
а

н
и
я

п.
8

.5
.5

IS
O

9
0

0
1

:2
0

1
5

(
с
м
.

п.
4

.3
IS

O
9

0
0

1
:2

0
1

5
).

В
н
е
с
т
и
д
о
п
о
л
н
е
н
и
е
в
Р
у
к
о
в
о
д
с
т
в
о
п
о
к
а
ч
е

с
т
в
у

О
п
Р
О
Д

9
«
П
о
л
и
т
и
к
а

в
о
б
л
а
с
т
и
к
а
ч
е
с
т
в
а
»
о
т

1
3

.0
4

.2
0

1
7
н
е
в
к
л
ю
ч
а
е
т
в
с
е
б
я

о
б
я
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
о
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
о
в
а
т
ь
п
р
и
м
е
н
и
м
ы
м
т
р
е
б
о
в
а
н
и
я
м
(
с
м
.

п.

5.
2.

1
IS

O
9

0
0

1
:2

0
1

5
).

В
н
е
с
т
и
н
е
о
б
х
о
д
и
м
у
ю
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
ю
в
П
о
л
и

т
и
к
у
в
о
б
л
а
с
т
и
к
а
ч
е
с
т
в
а

О
п
Р
О
Д

1
0

Ц
е
л
и

в
о
б
л
а
с
т
и
к
а
ч
е
с
т
в
а
В
о
р
о
н
е
ж
с
к
о
г
о
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
г
о
у
н
и
в
е
р
с
и

т
е
т
а
н
а

20
20

/2
1
у
ч
е
б
н
ы
й
г
о
д
о
т

0
1

.0
9

.2
0

2
0

г.
:

-
ц
е
л
ь
№

1
н
е
и
з
м
е
р
и
м
а

(
с
м
.

п.
6.

2.
1

Ь
)

IS
O

90
01

:2
01

5)
;

-
н
и
о
д
н
а

и
з
ц
е
л
е
й
н
е
с
в
я
з
а
н
а

с
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е
м
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
я
п
р
о
д
у
к

ц
и
и

и
у
с
л
у
г
и
п
о
в
ы
ш
е
н
и
е
м
у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н
н
о
с
т
и
п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й

(
с
м
.

п.

6.
2.

1
d)

IS
O

9
0

0
1

:2
0

1
5

).

П
е
р
е
с
м
о
т
р
е
т
ь
ц
е
л
и
и
п
л
а
н
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
в

о
б
л
а
с
т
и
к
а
ч
е
с
т
в
а
В
Г
У
н
а
н
о
в
ы
й
у
ч
е
б
н
ы
й

г
о
д

О
п
Р
О
Д

П
р
и
н
я
т
р
е
ш
е
н
и
е
м
С
о
в
е
т
а
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у

20
.0

9.
20

21
г
о
д
а
,
п
р
о
т
о
к
о
л
№

1

У
т
в
е
р
ж
д
е
н
п
р
и
к
а
з
о
м
р
е
к
т
о
р
а

o
t^

.j
2

^
.2

0
2

1
г
о
д
а
№



15

www.vsu.ru

Приложение5
к приказу ректора от^.^.2021 О6ft9

Пл ВГУ 1.6.07 -2021

МИНОБРНАУКИРОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ

«ВОРОНЕЖСКИЙГОСУДАРСТВЕННЫЙУНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУВО «ВГУ»)

ПРОГРАММАПРОВЕДЕНИЯВНУТРЕННИХАУДИТОВ

В ВОРОНЕЖСКОМГОСУДАРСТВЕННОМУНИВЕРСИТЕТЕ

в сентябре-декабре2021 года

Объект проверки Период

проведения

ФИО

ответственного

за

прохождение

аудита

№

п/п

Структурное

подразделение

ПроверяемыепроцессыСМК

(Основные)

1 Управление по

довузовской работе и

набору студентов

Работа с абитуриентами сентябрь Макушин А.В.

2 Управление науки,

инноваций и

информационной

политики

Стратегическое планирование

Научно-исследовательская и

инновационная деятельность

сентябрь Жукалин Д.А.

3 Отдел кадров Управление персоналом октябрь Зверева О.И.

4 Отдел

стратегического

развития

Стратегическое планирование октябрь Курило Н.А.

5 Управление

образовательной

политики

Внутренний аудит октябрь Семенихина А.В.

6 Математический

факультет

Проектирование и разработка

образовательного процесса

Работа с абитуриентами

Образовательный процесс

Научно-исследовательская и

инновационная деятельность

октябрь Бурлуцкая М.Ш.

7 Факультет

компьютерных наук

Проектирование и разработка

образовательного процесса

октябрь Крыловецкий

А.А.

8 Геологический

факультет

Проектирование и разработка

образовательного процесса

Образовательный процесс

октябрь Ненахов В.М.

9 Служба охраны труда Управление персоналом октябрь Худобин А. П.

10 Центр учебно-

методического

сопровождения

программСПО

Проектированиеи разработка

образовательногопроцесса

Образовательныйпроцесс

ноябрь Кочетова Е.Д.

11 Филологический

факультет

Проектированиеи разработка

образовательногопроцесса

Работа с абитуриентами

Образовательныйпроцесс

Научно-исследовательскаяи

инновационнаядеятельность

Управлениеперсоналом

ноябрь Грачева Ж.В.

12 Экономический

факультет

Проектированиеи разработка

образовательногопроцесса

Работа с абитуриентами

Образовательныйпроцесс

Научно-исследовательскаяи

ноябрь Канапухин П.А.



16

www.vsu.ru Пл ВГУ 1.6.07 -2021

инновационнаядеятельность

Управлениеперсоналом

13 Факультет

журналистики

Проектированиеи разработка

образовательногопроцесса

Работа с абитуриентами

Образовательныйпроцесс

Научно-исследовательскаяи

инновационнаядеятельность

Управлениеперсоналом

ноябрь Тулупов А.В.

14 Химический

факультет

Проектированиеи разработка

образовательногопроцесса

Работа с абитуриентами

Образовательныйпроцесс

Научно-исследовательскаяи

инновационнаядеятельность

Управлениеперсоналом

декабрь Семенов В.Н.

15 Медико-

биологический

факультет

Проектированиеи разработка

образовательногопроцесса

Работа с абитуриентами

Образовательныйпроцесс

Научно-исследовательскаяи

инновационнаядеятельность

Управлениеперсоналом

декабрь Попова Т.Н.

Принята решением Совета по качеству20.09.2021 года, протокол № 1

Утверждена приказом ректора от^/.^5^.2021 года №оС^З



w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

17
П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

6
к
п
р
и
к
а
з
у
р
е
к
т
о
р
а
о
т

^
.^

.2
0

2
1
№
0
^
9

П
л
В
Г
У

1
.1

.0
2

-2
0

2
1

М
И
Н
О
Б
Р
Н
А
У
К
И
Р
О
С
С
И
И

Ф
Е
Д
Е
Р
А
Л
Ь
Н
О
Е
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
О
Е
Б
Ю
Д
Ж
Е
Т
Н
О
Е
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Т
Е
Л
Ь
Н
О
Е
У
Ч
Р
Е
Ж
Д
Е
Н
И
Е

В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я

«
В
О
Р
О
Н
Е
Ж
С
К
И
Й
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
Ы
Й
У
Н
И
В
Е
Р
С
И
Т
Е
Т
»

(
Ф
Г
Б
О
У
В
О
«
В
Г
У
»
)

П
Л
А
Н
А
К
Т
У
А
Л
И
З
А
Ц
И
И
Л
О
К
А
Л
Ь
Н
Ы
Х
А
К
Т
О
В
П
О
П
Р
О
Ц
Е
С
С
А
М
С
И
С
Т
Е
М
Ы
М
Е
Н
Е
Д
Ж
М
Е
Н
Т
А
К
А
Ч
Е
С
Т
В
А

В
О
Р
О
Н
Е
Ж
С
К
О
Г
О
Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
О
Г
О
У
Н
И
В
Е
Р
С
И
Т
Е
Т
А
В

20
21

Г
О
Д
У

О
с
н
о
в
н
ы
е

п
р
о
ц
е
с
с
ы

С
т
р
а
т
е
г
и
ч
е
с
к
о
е

п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
и
е

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
о
е
л
и
ц
о
/

п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
е

П
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

а
н
а
л
и
т
и
ч
е
с
к
о
й
и

а
д
м
и
н
и
с
т
р
а
т
и
в
н
о
й
р
а
б
о
т
е

О
т
д
е
л
с
т
р
а
т
е
г
и
ч
е
с
к
о
г
о

р
а
з
в
и
т
и
я

О
т
д
е
л
п
о
р
е
г
л
а
м
е
н
т
а
ц
и
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

О
б
щ
и
й
о
т
д
е
л

О
т
д
е
л
п
о
р
е
г
л
а
м
е
н
т
а
ц
и
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

Л
о
к
а
л
ь
н
ы
е
а
к
т
ы
(
О
Т
,
Д
П
,
И
)

Б
ы
л
о

О
Т
В
Г
У

1
.1

.0
1

-
2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

С
т
а
н
д
а
р
т
ы
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а
.
П
о
р
я
д
о
к
р
а
з
р
а
б
о
т
к
и
,
с
т
р
у
к
т
у
р
а
,

о
ф
о
р
м
л
е
н
и
е
и
в
в
е
д
е
н
и
е
в
д
е
й
с
т
в
и
е

С
Т
В
Г
У

1
.1

.0
2

-
2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

Д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
я
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
о
н
н
о
-
у
п
р
а
в
л
е
н
ч
е
с
к
а
я
.В
и
д
ы

д
о
к
у
м
е
н
т
о
в
,
и
х
к
л
а
с
с
и
ф
и
к
а
ц
и
я
,
о
б
о
з
н
а
ч
е
н
и
я

С
Т
В
Г
У

1
.1

.0
3

-
2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
о
н
н
о
-
у
п
р
а
в
л
е
н
ч
е
с
к
а
яд
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
я
.
П
р
а
в
и
л
а

о
ф
о
р
м
л
е
н
и
я
д
о
к
у
м
е
н
т
о
в

С
Т
В
Г
У

1
.1

.0
4

-
2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

Д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
я
п
о
у
п
р
а
в
л
е
н
и
ю
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
ь
ю
(
н
о
р
м
а
т
и
в
н
а
я
)
.

П
о
р
я
д
о
к
р
а
з
р
а
б
о
т
к
и
,
о
ф
о
р
м
л
е
н
и
я
и
в
в
е
д
е
н
и
е
в
д
е
й
с
т
в
и
е

С
Т
В
Г
У

1
.1

.0
5

-
2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

Д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
я
п
о
у
п
р
а
в
л
е
н
и
ю
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
ь
ю
(
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о
-

Р
а
з
р
а
б
о
т
а
т
ь
/

а
к
т
у
а
л
и
з
и
р
о
в
а
т
ь

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

п
р
о
ц
е
д
у
р
а

И
н
с
т
р
у
к
ц
и
я
п
о
р
а
б
о
т
е
с

р
и
с
к
а
м
и
и

в
о
з
м
о
ж
н
о
с
т
я
м
и

О
т
м
е
н
и
т
ь

И
н
т
е
г
р
а
ц
и
я
с
И
В
Г
У

1
.1

.0
3

-
2

0
1

7

И
н
с
т
р
у
к
ц
и
е
й
п
о

д
е
л
о
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
у
в

В
о
р
о
н
е
ж
с
к
о
м

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
м

у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
е



1
8

w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

П
л
В
Г
У

1
.1

.0
2

-2
0

2
1

с
п
р
а
в
о
ч
н
а
я
)
.
П
о
р
я
д
о
к
р
а
з
р
а
б
о
т
к
и
,
о
ф
о
р
м
л
е
н
и
е
и
в
в
е
д
е
н
и
е
в

д
е
й
с
т
в
и
е

С
Т
В
Г
У

1
.1

.0
6

-
2

0
1

6
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

Д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
я
р
а
с
п
о
р
я
д
и
т
е
л
ь
н
а
я
.
П
о
р
я
д
о
к
р
а
з
р
а
б
о
т
к
и
,

о
ф
о
р
м
л
е
н
и
е
и
в
в
е
д
е
н
и
е
в
д
е
й
с
т
в
и
е

Д
П
В
Г
У

1
.1

.0
1

.4
2

3
-2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
е
й

Д
П
В
Г
У

1
.2

.0
1

.4
2

4
-

2
0

1
5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
з
а
п
и
с
я
м
и

Д
П
В
Г
У

1
.1

.0
1

.4
2

3
-

2
0

1
5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
е
й

Д
П
В
Г
У

1
.2

.0
1

.4
2

4
-

2
0

1
5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
з
а
п
и
с
я
м
и

2
В
н
у
т
р
е
н
н
и
й

а
у
д
и
т

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
у
ч
е
б
н
о
й

р
а
б
о
т
е

О
т
д
е
л
п
о
р
е
г
л
а
м
е
н
т
а
ц
и
и

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

Д
П
В
Г
У

1
.6

.0
1

.8
2

2
-2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

В
н
у
т
р
е
н
н
и
е
а
у
д
и
т
ы

Д
П
В
Г
У

1
.7

.0
1

.8
3

0
-

2
0

1
5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
н
е
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
я
м
и

Д
П
В
Г
У

1
.7

.0
2

.8
3

0
-

2
0

1
5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

К
о
р
р
е
к
т
и
р
у
ю
щ
и
е
д
е
й
с
т
в
и
я

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

п
р
о
ц
е
д
у
р
а

3
О
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н

ы
й
п
р
о
ц
е
с
с

(
С
П
О
,
В
О
,

Д
П
О
)

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
у
ч
е
б
н
о
й

р
а
б
о
т
е

У
ч
е
б
н
о
-
м
е
т
о
д
и
ч
е
с
к
о
е

у
п
р
а
в
л
е
н
и
е

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й

п
о
л
и
т
и
к
и

Д
П
В
Г
У

1
.4

.0
2

.6
3

0
-

2
0

1
5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

И
н
ф
р
а
с
т
р
у
к
т
у
р
а
.
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
а
у
д
и
т
о
р
н
ы
м
ф
о
н
д
о
м

Д
П
В
Г
У

1.
5.

01
.8

21
-2

0
1

5
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

В
ы
я
в
л
е
н
и
е
у
д
о
в
л
е
т
в
о
р
е
н
н
о
с
т
и
п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й
и

з
а
и
н
т
е
р
е
с
о
в
а
н
н
ы
х
с
т
о
р
о
н

Д
П
В
Г
У

1
.3

.0
4

.7
5

0
-

2
0

1
7
Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я
п
р
о
ц
е
д
у
р
а

В
о
р
о
н
е
ж
с
к
о
г
о
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
г
о
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а
.
С
и
с
т
е
м
а

м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.
Р
е
а
л
и
з
а
ц
и
я
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
г
о
п
р
о
ц
е
с
с
а

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

п
р
о
ц
е
д
у
р
а

4
О
т
б
о
р

а
б
и
т
у
р
и
е
н
т
о
в

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
у
ч
е
б
н
о
й

р
а
б
о
т
е

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
п
о

д
о
в
у
з
о
в
с
к
о
й
р
а
б
о
т
е

и

н
а
б
о
р
у
с
т
у
д
е
н
т
о
в

Д
П
В
Г
У

1
.3

.0
2

.7
2

2
-

2
0

1
4
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

О
т
б
о
р
а
б
и
т
у
р
и
е
н
т
о
в
.

Д
П
В
Г
У

1.
3.

01
.7

21
-2

0
1

6
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

И
с
с
л
е
д
о
в
а
н
и
е
р
ы
н
к
а
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
х
у
с
л
у
г

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

п
р
о
ц
е
д
у
р
а



1
9

w
w

w
.
v

s
u

.
r
u

П
л
В
Г
У

1
.1

.0
2

-2
0

2
1

5
П
р
о
е
к
т
и
р
о
в
а
н
и

е
и
р
а
з
р
а
б
о
т
к
а

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н

ы
х
п
р
о
г
р
а
м
м

и

и
с
с
л
е
д
о
в
а
н
и
е

р
ы
н
к
а

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н

ы
х
у
с
л
у
г

П
е
р
в
ы
й
п
р
о
р
е
к
т
о
р

-
п
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
у
ч
е
б
н
о
й

р
а
б
о
т
е

У
ч
е
б
н
о
-
м
е
т
о
д
и
ч
е
с
к
о
е

у
п
р
а
в
л
е
н
и
е

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
й

п
о
л
и
т
и
к
и

Д
П
В
Г
У

1
.3

.0
3

.7
3

0
-

2
0

1
7
Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я
п
р
о
ц
е
д
у
р
а

В
о
р
о
н
е
ж
с
к
о
г
о
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
г
о
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а
.
С
и
с
т
е
м
а

м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.
О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
г
о

п
р
о
ц
е
с
с
а
.

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

п
р
о
ц
е
д
у
р
а

6
Н
а
у
ч
н
о
-

и
с
с
л
е
д
о
в
а
т
е
л
ь

с
к
и
й

и

и
н
н
о
в
а
ц
и
о
н
н
ы
й

п
р
о
ц
е
с
с

П
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
н
а
у
к
е
,

и
н
н
о
в
а
ц
и
я
м

и

ц
и
ф
р
о
в
и
з
а
ц
и
и

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е

н
а
у
к
и
,

и
н
н
о
в
а
ц
и
й

и

и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о
й

п
о
л
и
т
и
к
и

С
Т
В
Г
У

3
.0

.0
1

-
2

0
1

6
С
т
а
н
д
а
р
т
В
о
р
о
н
е
ж
с
к
о
г
о
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
г
о

у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а
.
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.
Н
а
у
ч
н
о
-

и
с
с
л
е
д
о
в
а
т
е
л
ь
с
к
а
я
и
и
н
н
о
в
а
ц
и
о
н
н
а
я
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
ь

С
Т
В
Г
У

3.
2.

01
-

2
0

1
6
С
т
а
н
д
а
р
т
В
о
р
о
н
е
ж
с
к
о
г
о
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
г
о

у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
а
.
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е

и
н
т
е
л
л
е
к
т
у
а
л
ь
н
о
й
с
о
б
с
т
в
е
н
н
о
с
т
ь
ю

Д
П
В
Г
У

1.
1.

02
-

20
15

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я
п
р
о
ц
е
д
у
р
а
В
Г
У
.

С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.
О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
и
о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
е

и
н
н
о
в
а
ц
и
о
н
н
о
й
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

п
р
о
ц
е
д
у
р
а

7
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е

п
е
р
с
о
н
а
л
о
м

П
р
о
р
е
к
т
о
р
п
о
к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
-

а
н
а
л
и
т
и
ч
е
с
к
о
й

и

а
д
м
и
н
и
с
т
р
а
т
и
в
н
о
й
р
а
б
о
т
е

О
т
д
е
л
к
а
д
р
о
в

С
Т
В
Г
У

1
.1

.0
7

-
2

0
1

6
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

П
о
л
о
ж
е
н
и
е
о
с
т
р
у
к
т
у
р
н
о
м
л
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
и
.
О
б
щ
и
е
т
р
е
б
о
в
а
н
и
я
к

с
о
д
е
р
ж
а
н
и
ю
,
о
ф
о
р
м
л
е
н
и
е
и
в
в
е
д
е
н
и
е
в
д
е
й
с
т
в
и
е

С
Т
В
Г
У

1
.1

.0
8

-
2

0
1

7
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

Д
о
л
ж
н
о
с
т
н
ы
е
и
н
с
т
р
у
к
ц
и
и
.
О
б
щ
и
е
т
р
е
б
о
в
а
н
и
я
к
с
о
д
е
р
ж
а
н
и
ю
,

о
ф
о
р
м
л
е
н
и
е
и
в
в
е
д
е
н
и
е
в
д
е
й
с
т
в
и
е

Д
П
В
Г
У

1
.4

.0
4

.6
2

0
-

2
0

1
7
С
и
с
т
е
м
а
м
е
н
е
д
ж
м
е
н
т
а
к
а
ч
е
с
т
в
а
.

У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
п
е
р
с
о
н
а
л
о
м

Д
о
к
у
м
е
н
т
и
р
о
в
а
н
н
а
я

п
р
о
ц
е
д
у
р
а

П
р
и
н
я
т
р
е
ш
е
н
и
е
м
С
о
в
е
т
а
п
о
к
а
ч
е
с
т
в
у
В
Г
У

20
.0

9.
20

21
,
п
р
о
т
о
к
о
л
№
1

У
т
в
е
р
ж
д
е
н
п
р
и
к
а
з
о
м
р
е
к
т
о
р
а
о
т

^
.^

.2
0

2
1

N
°

0
6

^
9


